附：
关于举办蓝星杯2013全国大学生建筑设计方案竞赛的通知
中 国 建 筑 学 会
山东省住房和城乡建设厅
威海市人民政府
建会秘综〔2013〕04号
各有关院校：
2004年以来，威海市成功举办了六届中国威海国际建筑设计大奖赛，搭建了建筑设计技术、思想和理念的学习交流平台，开阔了建筑设计行业的视野和思路，促进了建筑设计行业向更高目标、更深层次、更广领域持续发展，促进了经济社会的健康、和谐、可持续发展，在国内外建筑设计领域引起了强烈反响。为进一步倡导和谐发展的理念，搭建交流与合作的平台，提升城乡建筑设计整体水平，打造生产、生活、生态友好相处的社会环境，为人类营造更加美好、和谐的生存空间，中国建筑学会、山东省住房和城乡建设厅、威海市人民政府决定于2013年举办“蓝星杯·2013全国大学生建筑设计方案竞赛”，参赛作品将在“第七届中国威海国际人居节”期间展出。现将大奖赛的有关具体事项通知如下：
一、主办单位
中国建筑学会
山东省住房和城乡建设厅
威海市人民政府
二、支持单位

国际建筑师协会
亚洲建筑师协会
全国高等学校建筑学学科指导委员会
三、承办单位

中国人居环境奖办公室
威海市城乡建设委员会
威海建筑文化传媒中心
四、媒体支持

中国建筑学会网、建筑学报、建筑知识、世界建筑、中国建筑教育、建筑英才网、Far2000自由建筑报道、山东勘察设计网、威海人居节大奖赛网、威海勘察设计与建筑节能网等杂志和网络媒体。
五、大赛目的

1.探索地域、文化、环境、生态与建筑的有机结合,综合考虑与建筑紧密联系的社会因素、生态因素、人文因素、历史因素，努力实践建筑与人的和谐、建筑与城市的和谐、建筑与自然的和谐；
2.倡导适用、经济、美观的建筑设计理念，实现功能性、实用性、生态性、艺术性的完美结合，促进建筑艺术的交流，推动建筑创作的发展，促进建筑教育向更高目标、更深层次、更广泛的领域持续发展；
3.引导大学生全面认识生态节能建筑的特点，促进建筑设计走“科技含量高、资源消耗少、环境负荷小”的新路子，创建绿色、生态、节能省地型建筑，推动建筑创作理论的持续更新；
4.进一步提高在校大学生的设计能力和综合素质，发掘一批有创意的建筑设计项目和方案，培养一批有创意的青年建筑设计人才，搭建一个展示新一代大学生梦想和才华的平台。
六、大赛主题

美丽中国·我的家——中小城市社区活动中心方案设计
七、竞赛内容

参赛对象：国内外各有关高等院校的在校学生，包括本科生、研究生，可以由教师参与指导。
设计背景：党的十八大提出“对资源约束趋紧、环境污染严重、生态系统退化的严峻形势，必须树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，把生态文明建设放在突出地位，融入经济建设、政治建设、文化建设、社会建设各方面和全过程，努力建设美丽中国，实现中华民族永续发展”的全新理念，勾画出中国未来发展的蓝图。这已成为当今社会广泛热议的话题。“引导生态节能建筑的发展”是全社会的共同责任和义务，也是当代大学生的社会责任。
设计任务：在中小城市中，设计一处社区活动中心，建筑用地、建筑层数由学生自定，建筑面积控制在3000平方米以内。设计内容应正确表达建筑与小城镇环境的关系、体现建筑的空间形态、功能布局及建筑造型等。方案设计应包括建筑用地范围内的室外广场空间、景观设计等，并应充分应用结构、科技、生态、节能等新技术，满足无障碍通达及使用。
八、参赛要求

1.参赛作品应满足下述条件：
（1）符合国家相关的规范、标准、及规定，满足国家工程建设标准强制性条文；
（2）遵循适用、经济、美观的设计准则，追求科学、尊重自然，做到建筑与环境的协调，体现地域文化和民族特色；
（3）合理的空间布局及室内外环境的相互渗透；
　　（4）节能（包括合理利用绿色能源）、节地、节水、节材方面有所突破，充分体现现代绿色、环保、生态建筑的设计方向；
（5）满足功能需要的前提下，注重新技术和新材料的应用；
（6）充分体现对弱势群体的关怀、无障碍设计应到位；
（7）在解决行业技术难题方面有所突破；
（8）应具有显著的社会、经济和环境效益。
2.参赛者应认真填写参赛报名回执（附表）。本次竞赛免收报名费。
3.参赛作品一律不退，请参赛者自留备份，版权归组委会所有。
九、图纸要求

1.设计方案应有能充分表达设计构思的总平面图、平、立、剖面图，效果图及分析图等，以及作者认为必要的图纸。具体表达方式不限。提供500字左右的创意说明，可组合于图面之中；
2.一律采用计算机表现，并裱在轻质展板上（外观尺寸为600ｘ600mm）。参赛作品图板为2至3块；
3.每个方案同时提交参赛者简历和设计方案电子（光盘）资料（300dpi以上）一份；
4.在每个设计方案第一张图板的背面右下角，应注明参赛作者所在学校、参赛者姓名、指导教师姓名、联系电话、邮编、电子邮箱等联系方式等，并用深色不透明纸密封。
十、评选与奖励

大奖赛主办单位将邀请一批业内著名专家、学者组成评委会进行评选。获奖作品由组委会颁发奖金、奖杯和获奖证书。
“蓝星杯·2013全国大学生建筑设计方案竞赛”奖项设金奖2名，奖金各3万元人民币；银奖5名，奖金各2万元人民币；铜奖15名，奖金各6千元人民币；优秀奖若干名（参赛作品数量的15%），奖金各2千元人民币；22个“最佳指导老师奖”（只发获奖证书，随金银铜奖一并发放，不单独评选）。
以上奖金均含税。
十一、时间安排

1.报名回执请于2013年4月30日前邮寄或传真至威海建筑文化传媒中心。
2.设计方案图板请于2013年7月31日前（以当地寄出邮戳为准），直接邮寄至威海建筑文化传媒中心。
十二、联系方式

中国建筑学会科技培训中心
地    址：北京市三里河路9号
邮政编码：100835
联 系 人：王京
联系电话：010-88082229
传    真：010-88082223
山东省住房和城乡建设厅勘察设计处
地    址：济南市经五路小纬四路46号
邮政编码：250001
联 系 人：李玉琳
联系电话：0531-87922703
传    真：0531-87922703
威海建筑文化传媒中心
地    址：威海市塔山西路10号4号楼101室
邮政编码：264200
联 系 人：王  颖  刘佳佳
联系电话：0631-5181266、13371183358、13371183197
传    真：0631-5181211
电子信箱：wh5181266@163.com
中国建筑学会    山东省住房和城乡建设厅    威海市人民政府
　　2013年1月10日